

**CPS/CEETEPS-PRC-2022/15597 | ORÇAMENTO N. 09.2-22**

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS**

OBJETO: OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE BLOCO DE SALAS DE AULA E LABORATÓRIOS E PINTURA GERAL DA FATEC NILO DE STÉFANI  
LOCAL: 173 - Fatec Nilo de Stéfani - JABOTICABAL / SP

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CATEGORIA INSUMO	TOTAL MATERIAL (R\$)	SUBTOTAL MDO (R\$)	LS MDO (R\$) [120,87%]	TOTAL MDO (R\$)	TOTAL EQUIPAMENTO (R\$)	CUSTO TOTAL UNITÁRIO (R\$)	BDI (R\$) [Obr= 22,23%; Eqto= 11,1%]	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
<b>CP 01.01</b>		<b>PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO EM FORMATO A0</b>	<b>UN</b>				Material/Serviço	<b>1.414,02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.414,02</b>	<b>314,34</b>	<b>1.728,36</b>
c-01.17.121	CDHU	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A0	UN	0,50	1.516,73	758,37	Material/Serviço								
c-01.17.081	CDHU	Projeto executivo de instalações hidráulicas em formato A0	UN	0,50	1.311,29	655,65	Material/Serviço								
<b>CP 16.01</b>		<b>Laudo Técnico referente ao teste hidrostático em redes de incêndio e mangueiras e, respectiva ART – Anotação de Responsabilidade Técnica ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica , de acordo com o Decreto Estadual 63.911/2018 e suas respectivas Instruções Técnicas</b>	<b>UN</b>				Material/Serviço	<b>1.039,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.039,60</b>	<b>115,40</b>	<b>1.155,00</b>
s-90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Quantitativo de horas de Engenheiro: 1 Eng. Civil/Arquiteto 4 horas/dia, 22 dias/mês durante 24 mês(es).	H	10,00	103,96	1.039,60	Material/Serviço								
<b>CP 16.02</b>		<b>Laudo Técnico referente à inspeção e medição do sistema elétrico e respectiva ART – Anotação de Responsabilidade Técnica ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica , de acordo com o Decreto Estadual 63.911/2018 e suas respectivas Instruções Técnicas</b>	<b>UN</b>				Material/Serviço	<b>1.247,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.247,52</b>	<b>138,47</b>	<b>1.385,99</b>
s-90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Quantitativo de horas de Engenheiro: 1 Eng. Civil/Arquiteto 4 horas/dia, 22 dias/mês durante 24 mês(es).	H	12,00	103,96	1.247,52	Material/Serviço								
<b>CP 16.03</b>		<b>Laudo Técnico referente ao Controle de Material de Acabamento e Revestimento - CMAR e respectiva ART – Anotação de Responsabilidade Técnica ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica, de acordo com o Decreto Estadual 63.911/2018 e suas respectivas Instruções Técnicas</b>	<b>UN</b>				Material/Serviço	<b>1.039,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.039,60</b>	<b>115,40</b>	<b>1.155,00</b>
s-90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Quantitativo de horas de Engenheiro: 1 Eng. Civil/Arquiteto 4 horas/dia, 22 dias/mês durante 24 mês(es).	H	10,00	103,96	1.039,60	Material/Serviço								

